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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

TPD – материал с дырочной проводимостью (N,N′-Bis(3-methylphenyl)-N,N′-diphenylbenzidine)

ITO (indium-tin oxide) – смешанный оксид индия и олова

TICT (twisted intramolecular charge transfer) – процесс внутримолекулярного переноса заряда,

происходящий с изменением геометрии молекулы

MOF (metal-organic framework) – металл-органические каркасные полимерные структуры

IC50 (half maximal inhibitory concentration) – показатель эффективности лиганда при

ингибирующем биохимическом или биологическом взаимодействии.

MLCT (metal to ligand charge transfer) – перенос заряда с металла на лиганд
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LMCT (ligand to metal charge transfer) – перенос заряда с лиганда на металл

LCT (ligand charge transfer) – внутри- или межлигандный перенос заряда

IL (intraligand) – внутрилигандный процесс

LC (ligand centered) – лиганд-центрированное электронное состояние металлокомплекса

MC (metal centered) – металл-центрированное электронное состояние металлокомплекса

СВЧ – сверхвысокие частоты

Bpy – 2,2’-бипиридин

Phen – 1,10-фенантролин

ФДТ – фотодинамическая терапия

Э.с.е. – электростатическая единица, единица измерения гиперполяризуемости.

PF-EP (poly [9,9-bis(6′-diethoxylphosphorylhexyl)fluorine]) – проводящий полимер, обладающий

как дырочной, так и электронной проводимостью

MIS-CELIV (charge extraction by linearly increasing voltage with metal-insulator-semiconductor diode

structures) – Метод измерения проводимости органических веществ в составе композитного

устройства.

PLED (polymer light-emitting diode) – полимерный светодиод.
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1. ВВЕДЕНИЕ

В последние три десятилетия чрезвычайно актуальными являются исследования

органических соединений в приложении к задачам электроники, оптики и сенсорного

определения различных веществ. Традиционными активными компонентами для данных

областей являются неорганические материалы. Устройства на их основе долговечны, отличаются

быстродействием, однако имеют недостаточно хорошие механические свойства, высокую

стоимость производства. На основе органических соединений возможно создание сверхтонких и

сверхлегких устройств на гибких и прозрачных подложках, а развитие методологии

лабораторного и промышленного органического синтеза приводит к все большему разрыву в

стоимости создания неорганических и органических материалов. Таким образом, к настоящему

времени очевидны преимущества перехода от неорганических фото- и электроактивных

материалов к органическим. Во многих упомянутых областях науки и техники применение

неорганических компонент обусловлено в первую очередь меньшей эффективностью

органических аналогов или низкой продолжительностью бесперебойной работы под нагрузкой.

В данной ситуации усилия многих научных групп сконцентрированы на поиске перспективных

структурных органических элементов и соединений и установлении зависимостей структура–

желаемое свойство.

Среди большого разнообразия свойств органических веществ можно выделить несколько

ключевых для задач электроники и оптики: подвижность электронов на уровне

полупроводников, донорно-акцепторный характер структуры, интенсивное поглощение в

видимой области, электрохимическая активность в доступной области потенциалов. Данные

требования ограничивают круг перспективных соединений, лучшие результаты демонстрируют

конденсированные гетероциклические соединения, с большим количеством гетероатомов.

Крупные π-сопряженные фрагменты обеспечивают возможность самопроизвольной

межмолекулярной организации, а в сочетании с донорными и акцепторными заместителями и

гетероатомами – высокую степень делокализации электронов и низкую энергию электронных

переходов. Для сенсорного определения дополнительно требуется структурный фрагмент,

обеспечивающий селективное связывание с аналитом. Добавление к органическому компоненту

катиона металла позволяет тонко настраивать свойства будущего материала.

Обозначенным требованиям удовлетворяют производные имидазо[4,5-

f][1,10]фенантролинов. Как будет показано в литературном обзоре, структурные и синтетические

особенности данного класса соединений делают его удобной платформой для получения веществ

с необходимыми электрохимическими и оптическими свойствами, а фрагмент 1,10-

фенантролина прочно связывается с большим набором переходных и тяжелых металлов. Интерес

многих научных групп направлен на синтез новых производных имидазо[4,5-
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f][1,10]фенантролинов и изучение их физико-химических характеристик. Открывающийся набор

применений и возможностей настройки оптоэлектронных свойств, особенно при получении

металлокомплексов, так широк, что задача полного исследования этого класса соединений

далека от завершения. В связи с этим, представляется актуальным разработка новых

производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролинов и их комплексов с металлами с учетом

полученных ранее результатов, синтез, изучение их физико-химических свойств и расширение

знаний о зависимости «структура-свойство».

Цель работы

Целью данной работы является синтез производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролина,

содержащих арильные и гетарильные фрагменты, их комплексов с катионами различных по

природе металлов, изучение оптических, электрохимических характеристик и

фотоиндуцированных внутримолекулярных процессов лигандов и их комплексов, анализ

возможности применения лигандов и их комплексов в качестве сенсибилизаторов проводимости

органических и неорганических полупроводников.

Научная новизна.

Получены ранее неизвестные производные имидазо[4,5-f][1,10]фенантролина

симметричного и несимметричного строения, среди них ряд соединений содержит положительно

заряженный фрагмент пиридиния, соединенный с ионофорной часть молекулы тиофен-

содержащим мостиком. Предложены условия синтеза и получен ряд тиофен-содержащих

красителей донорно-акцепторного строения.

Предложены условия образования комплексов производных имидазо[4,5-

f][1,10]фенантролинов с катионами Fe+2, Cd+2, Co+2, Zn+2, определен их состав, проведена оценка

их термодинамической устойчивости.

Впервые изучено самопроизвольное восстановление Cu(II)→Cu(I) в составе комплекса с

производными имидазо[4,5-f][1,10]фенантролина. Выявлены необходимые условия для

протекания внутримолекулярного переноса электрона с донорной группы арильного фрагмента

лиганда на центральный катион Cu(II), сопровождающийся восстановлением Cu(II)→Cu(I),

получена система, стабилизирующая одновременно Cu(I) и Cu(II).

Синтезированы тиофен-содержащие красители, в том числе и имидазо[4,5-

f][1,10]фенантролин-содержащие, которые при добавке в проводящий полимерный слой

улучшают его электронную проводимость. Применение допированных тиофен-содержащими

красителями композитов в качестве транспортного слоя в полимерных светодиодах улучшает

светоизлучающие характеристики.

Предложены Ru(II) комплексы производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролина,

демонстрирующие фотоиндуцированный перенос электрона на полупроводниковую матрицу,
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что ведет к росту проводимости под действием видимого света. Показано, что такие гибридные

материалы способны эффективно выступать активными компонентами газовых сенсоров на газы

окислители.

Практическая ценность

Показано, что введение полученных тиофен-содержащих красителей донорно-

акцепторного строения в полимерный слой повышает его проводимость, а использование

полученных композитов в качестве транспортного слоя полимерного светодиода улучшает

характеристики светимости устройства.

Информация о структурных и электрохимических условиях протекания самопроизвольного

восстановления Cu(II)→Cu(I) в составе комплексов с органическими лигандами представляет

ценность с точки зрения модельных соединений, имитирующих биологические каталитические

структуры и их окислительно-восстановительные свойства.

Полученные гибридные материалы на основе комплексов Ru(II) являются эффективными

чувствительными элементами газовых сенсоров, работающих без термического нагрева при

облучении видимым светом. Использование таких композитов снизит энергопотребление и

габаритные размеры сенсорного устройства.
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конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Биомедицина, материалы и технологии

XXI века» (Казань, Россия, 2015), International Congress on Heterocyclic Chemistry «Kost-2015»

(Москва, Россия, 2015); XI, XII, XIV Международный конгресс молодых ученых по химии и

химической технологии (Москва, Россия, 2015, 2016, 2018).

Структура работы.

Диссертационная работа общим объемом 207 страниц состоит из введения, обзора

литературы, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части, выводов и

приложения, содержит 52 схемы, 18 таблиц и 147 рисунков. Список литературы включает 254

наименования.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

Настоящий литературный обзор посвящен рассмотрению способов получения и физико-

химических свойств производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролинов и их металлокомплексов.

Обсуждаемый класс соединений привлекал внимание исследователей на протяжении последних

30 лет, в результате на сегодняшний день опубликовано большое количество оригинальных

работ и аналитических обзоров, в которых систематически обсуждаются отдельные аспекты


[…]


логарифмическом масштабе. T1 – время жизни люминесценции.
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Рисунок П65. Гистограмма режима времяразрешенного счета фотонов для источника

возбуждающего излучения (1, синий), кинетики затухания люминесценции 21 (λфлуо = 600 нм,

метанол, 2, красный) при комнатной температуре и наилучшая биэкспоненциальная

сглаживающая кривая (3, черный) в логарифмическом масштабе. Возбуждение осуществлялось

импульсным лазером 455 нм NanoLED, калибровка по времени: 7.050446·10-12 с канал-1. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П66. Гистограмма режима времяразрешенного счета фотонов для источника

возбуждающего излучения (1, синий), кинетики затухания люминесценции 22 (λфлуо = 650 нм,

метанол, 2, красный) при комнатной температуре и наилучшая биэкспоненциальная

сглаживающая кривая (3, черный) в логарифмическом масштабе. Возбуждение осуществлялось

импульсным лазером 455 нм NanoLED, калибровка по времени: 7.050446·10-12 с канал-1. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П67. Гистограмма режима времяразрешенного счета фотонов для источника

возбуждающего излучения (1, синий), кинетики затухания люминесценции 21 (λфлуо = 500 нм,

метанол, 2, красный) при 77 К и наилучшая моноэкспоненциальная сглаживающая кривая (3,

черный) в логарифмическом масштабе. Возбуждение осуществлялось импульсным лазером 455

нм NanoLED, калибровка по времени: 7.050446·10-12 с канал-1. T1 – время жизни люминесценции.
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Рисунок П68. Кинетика затухания люминесценции 21 (метанол, λвозб = 455 нм, синий) при 77 К

с задержкой 0.1 мс после вспышки возбуждения на длине волны 598 нм и наилучшая

моноэкспоненциальная сглаживающая кривая (красный).
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Рисунок П69. Гистограмма режима времяразрешенного счета фотонов для источника

возбуждающего излучения (1, синий), кинетики затухания люминесценции 22 (λфлуо = 685 нм,

метанол, 2, красный) при 77 К и наилучшая моноэкспоненциальная сглаживающая кривая (3,

черный) в логарифмическом масштабе. Возбуждение осуществлялось импульсным лазером 455

нм NanoLED, калибровка по времени: 7.050446·10-12 с канал-1. T1 – время жизни люминесценции.
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Рисунок П70. Кинетика затухания люминесценции 22 (метанол, λвозб = 455 нм, синий) при 77 К

с задержкой 0.1 мс после вспышки возбуждения на длине волны 585 нм и наилучшая

моноэкспоненциальная сглаживающая кривая (красный).
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Рисунок П71. Циклические вольтамперограммы 17 (a), 18 (б), 19 (в), 20 (г), 21 (д) в 0.1 М TBAP

в ацетонитриле при 100 мВ/с на стеклоуглеродном электроде.
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Рисунок П72. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

17-In2O3 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П73. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

17- SnO2 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П74. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

18-In2O3 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П75. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

18- SnO2 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П76. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

19-In2O3 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П77. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

19- SnO2 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П78. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

20-In2O3 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.
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Рисунок П79. Кинетика затухания «синей» компоненты люминесценции гибридного материала

20-SnO2 (λвозб=460 нм, диапазон интегрирования 560-640 нм, 1, черный) на воздухе и наилучшая

биэкспоненциальная сглаживающая кривая (2, красный) в логарифмическом масштабе. T1, Т2 –

времена жизни люминесценции.