отзыв

официального оппонента на диссертационную работу ТОКАРЕВА Сергея

Дмитриевича на тему "Синтез, физико-химические характеристики и

фотоиндуцированные внутримолекулярные процессы производных

имидазо[4,51][1,10]фенантролина и их металлокомплексов",

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 02.00.03 - органическая химия и 02.00.04 -физическая химия.

В последние десятилетия во всем мире интенсивно синтезируются и

изучаются разнообразные органические соединения с целью их применения в

качестве компонентов различных устройств, используемых в области

электроники,

Устройства,

оптики и сенсорного определения различных веществ.

работающие в этих областях, созданные на основе

неорганических материалов, долговечны, отличаются быстродействием,

однако имеют недостаточно хорошие механические свойства.

Важнейшим преимуществом электронных материалов, созданных на базе

органических соединений, является возможность создания гибких и

пластичных органических пленок, которые можно интегрировать в ткани,

облицовочные покрытия, изогнутые поверхности и т.д.

Таким образом, одним из главных направлений, проводимых в настоящее

время исследований, является поиск подходящих для использования в

областях электроники, оптики и сенсорного определения органических

материалов и установление для них зависимостей «структура-свойство».

Из огромного разнообразия свойств органических соединений можно

выделить несколько ключевых, которые необходимы для решения задач

электроники и оптики, а именно: подвижность электронов на уровне

полупроводников, донорно-акцепторный характер структуры, интенсивное

поглощение в видимой области, электрохимическая активность в доступной

области потенциалов. Наиболее перспективными, с учётом необходимости

наличия указанных свойств, считаются полигетероароматические соединения

донорно-акцепторного типа, способные к самопроизвольной

межмолекулярной организации, а в сочетании с донорными и акцепторными

заместителями и гетероатомами - высокую степень делокализации электронов

и низкую энергию электронных переходов. Добавление к органическому
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компоненту катиона металла позволяет тонко настраивать свойства целевого

материала.

Указанным требованиям замечательно удовлетворяют производные

имидазо[4,5-f][1,10]фенантролинов. Как показано в обзоре литературы

диссертации С.Д. Токарева, данный класс соединений, а также большой набор

его металлокомплексов, широко изучается в последние годы в приложении к

задачам электроники, оптики, медицинской химии и сенсорного определения

различных веществ. Однако открывающийся набор перспективных

оптоэлектронных свойств, особенно при получении металлокомплексов, так

широк, что задача полного исследования этого класса соединений далека от

завершения. В связи с этим очевидно, что диссертационная работа С.Д.

Токарева, посвященная синтезу, изучению физико-химических свойств новых

производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролинов и их металлокомплексов, а

также расширение знаний о зависимости «структура-свойство», безусловно

является актуальным исследованием, носящим как фундаментальный,

так и прикладной характер. Поставленные в работе задачи хорошо

обоснованы.

Диссертационная работа, изложенная на 207 страницах построена

традиционно и включает введение, литературный обзор, обсуждение

результатов, экспериментальную часть, выводы, список цитированной

литературы (254 ссылки) и приложения. Работа хорошо иллюстрирована 52

схемами, 14 7 рисунками и 18 таблицами.

Обзор литературы, в соответствие с современными направлениями

исследований производных имидазо[4,5-f][1,10]фенантролинов и их

металлокомплексов, состоит из 3 частей. Первая часть посвящена синтезу,

физико-химическим свойствам и применению арил-замещенных имидазо[ 4,5-

f] [1, 1 О]фенантролинов. Во втором разделе представлены комплексы с

различными металлами за исключением Ru(II). В третьем разделе

проанализированы физико-химические свойства, обусловливающие

применение полипиридиновых и полифенантролиновых рутениевых (П)
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комплексов с производными имидазо[4,5-f][l,10]фенантролинов в качестве

основных лигандов. Анализ литературы, проведённый диссертантом, показал,

что несмотря на большой объем уже проведенных исследований, проблема

установления зависимости физико-химический свойств от структуры для

указанного класса соединений всё ещё продолжает оставаться актуальной.

С.Д. Токарев провёл в большом объёме собственные исследования в

соответствии с целью работы и поставленные задачи сумел успешно

выполнить.

Рассматривая научную новизну диссертации можно выделить следующие

результаты.

- Предложен ряд новых производных имидазо[4,51][1,10]фенантролинов,

на основе которых были получены комплексы с различными по природе

металлами (Fe+2, Cd+2, со+2, zn+2), определен их состав и оценена

термодинамическая устойчивость.

- Синтезирована серия новых тиофен-содержащих красителей, которые

при добавлении в проводящий полимерный слой улучшают его электронную

проводимость. Применение допированных тиофен-содержащими красителями

композитов в качестве транспортного слоя в полимерных светодиодах

улучшает их светоизлучающие характеристики.

- Впервые подробно исследовано самопроизвольное восстановление

Cu(II)�Cu(I) в составе комплекса с производными имидазо[4,5-

Л[l,10]фенантролина. Выявлены необходимые условия для протекания

внутримолекулярного переноса электрона с донорной группы арильного

фрагмента лиганда на центральный катион Cu(II), с восстановлением

Cu(II)�Cu(I). Получена система, в которой одновременно стабильны как

Cu(I), так и Cu(II), представляющая интерес с точки зрения модельных

соединений, имитирующих биологические структуры и окислительно­

восстановительные процессы.

Установлено, что Ru(II) комплексы производных имидазо[ 4,5-

f] [ 1, 1 О]фенантролина при действии видимого света демонстрируют
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фотоиндуцированный перенос электрона на полупроводниковую оксидную

матрицу, что приводит к росту проводимости. Показано, что такие гибридные

материалы способны эффективно выступать активными компонентами

газовых сенсоров на газы окислители.

Практическая значимость диссертационной работы С.Д. Токарева

очевидна. Введение полученных автором тиофен-содержащих красителей

донорно-акцепторного строения в полимерный слой повышает его

проводимость, а использование полученных полимерных композитов в

качестве транспортного слоя полимерного светодиода улучшает

характеристики светимости устройства. Полученные диссертантом гибридные

материалы на основе комплексов Ru(II) показали себя эффективными

чувствительными элементами газовых сенсоров, способных работать без

термического нагрева при облучении видимым светом. Использование таких

гибридов может снизить энергопотребление и габаритные размеры сенсорного

устройства.

В целом, диссертационная работа С.Д. Токарева выполнена на высоком

научном и экспериментальном уровне. Особо следует отметить

экспериментальное мастерство автора.

Каких-либо серьёзных претензий к представленной диссертации у

оппонента нет. Однако, на стр. 67 диссертации указано, что синтезы

соединений 11-13 "".проводились в условиях основного катализа в темноте,

чтобы предотвратить образование Z-изомера." Возможно было бы указать, как

эти реакции происходят на свету (преобладает образование какого-либо

одного из изомеров и возможно ли их разделять, или реакции проводились в

темноте на основании литературных данных). В порядке дискуссии можно

заметить, что в работе следовало бы, хотя бы кратко, указать, чем обусловлен

выбор в качестве металлов-комплексообразователей катионов Fe+2, Cd+2, со+2,

zn+2, можно ли использовать другие металлы, например, Ni.

В экспериментальной части есть неточности при описании спектров Я11Р

1Н, например, на стр.122 для 1,10-фенантролин-5,6-диона (23), сигналы
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протонов при 8.52 и 9.13 м.д. следует описывать как "дд", поскольку

приводятся по две КССВ, однако они представлены как простые дублеты.

Совершенно очевидно, что эти замечания не имеют серьёзного характера

и не влияют на общую высокую оценку работы, которая вносит важный вклад

в химию имидазо[4,5:/][1,10]фенантролинов и их комплексов с металлами.

Достоверность полученных в работе результатов сомнений не вызывает,

все выводы чётко обоснованы. Для идентификации соединений и

исследования их физико-химических свойств диссертант использовал

комплекс современных физико-химических методов анализа: спектроскопию

ЯМР, в том числе двумерную, масс-спектрометрию, элементный анализ, УФ­

спектроскопию, стационарную и времяразрешенную флуоресцентную

спектроскопию, РФЭС, МIS-CELIV для измерения подвижности зарядов,

квантово-химические расчеты и т.д.

Автореферат и публикации автора в полной мере отражают результаты,

представленные в диссертации.

Диссертация хорошо оформлена, написана хорошим языком. Количество

неудачных выражений и опечаток незначительно.

В целом же диссертационная работа С.Д. Токарева охватывает области как

элементоорганической, так и физической химии, и, по мнению оппонента, её

защита по двум специальностям вполне обоснована.

Таким образом, учитывая актуальность проведенного исследования, его

объем, научную новизну и практическую значимость полученных

результатов, считаю, что диссертационная работа С.Д. Токарева "Синтез,

физико-химические характеристики и фотоиндуцированные

внутримолекулярные процессы производных имидазо[ 4,5-

Л [ 1, 1 О] фенантролина и их металлокомплексов" полностью соответствует

требованиям п. 9 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №

842 «0 порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями, внесенными

Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335),

предъявляемых к диссертационным работам на соискание ученой степени
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кандидата химических наук, полностью соответствует паспортам

специальностей ВАК 02.00.03 - органическая химия и 02.00.04 - физическая

химия и является научно-квалификационной работой, а ее автор, ТОКАРЕВ

Сергей Дмитриевич, заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 - органическая химия

и 02.00.04 - физическая химия.

Ведущий научный сотрудник

Лаборатории карбоциклических

соединений ИОХ РАН �� Баранин Сергей Викторович

доктор химических наук

Почтовый адрес: 119991 Россия, Москва, Ленинский проспект, д.47

Телефон: +7(499)1358951.

кандидат химических наук

20 ноября 2019 г.

И.К. Коршевец
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